
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1534 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: INCARICO  ESTERNO  PER  REDAZIONE  (RINNOVO)  C.P.I. 
(CERTIFICATO  PREVENZIONE  INCENDI)  RELATIVAMENTE  AD 
ALCUNI STABILI DI PROPRIETA’ – STUDIO FARINA ENINEERING SRL 
–  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA  (P.IVA 
02897680241) [CIG: ZC41BC96A8]

IL   D I R I G E N T E

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  116  del  29.12.2015  è  stato  approvato  l'Atto  Presupposto 

Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con deliberazione di G.C. n.115 dd. 10.05.2016 è stato approvato il P.E.G. relativo al triennio 

2016-2018;
- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  97  del  27.01.2016  è  stata  definita  la  micro-

organizzazione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli incarichi di posizione organizzativa all’interno dell’Area VI Lavori Pubblici,  Viabilità e 
Protezione Civile;

- con la succitata determinazione (n. R.U. 100/2016) è stato conferito al  Geom.  Bruno Tosin 
l’incarico  di  titolare  della  posizione  di  struttura  “Responsabile  del  Servizio  Immobili  e 
Cimiteri”;

Considerato  che  Il  D.P.R.  151/2011  prevede  il  rinnovo  del  Certificato  di  Prevenzione  Incendi  
(C.P.I.) per i locali soggetti a visite dei Vigili del Fuoco, di seguito VVF;

Fatto presente che gli attuali C.P.I. realtivi ai fabbricati sede di Biblioteca Comunale, Scuola Elemen-
tare A. Canova e Mensa di Via Remodini risultano in scadenza entro rispettivamente Gennaio 2017, 
Febbraio 2017 e Aprile 2017, e devono essere rinnovati ai sensi del D.P.R. 151/2011;

Precisato che per il rinnovo dei C.P.I. è necessario integrare la documentazione agli atti con altra di  
rinnovo e collaudo da presentare al Comando dei VVF di Vicenza;

Attesa la propria competenza e ritenuto di disporre in merito;

Considerato che il  Comune non dispone attualmente di figure professionali iscritte all’Elenco dei  
Professionisti Antincendio, indi necessita necessario avvalersi di un soggetto esterno per la redazione 
di dette asseverazioni e certificazioni, come previsto dalla vigente normativa in materia;
 
Informato che:
- a  tale  riguardo,  ai  sensi  dell’articolo  31,  comma  8,  del  D.  Lgs.  18/04/2016  n.  50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori  
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, è 



stato  contattato  lo  Studio  Farina  Engineering  Srl  –  Servizi  di  Ingegneria  di  Bassano del  
Grappa, Via Motton 59, p.iva 02897680241;

- l’impresa  interpellata  si  è  resa  disponibile  a  svolgere  quanto  richiesto,  con  nota  del 
29.09.2016 (prott. 66776, 66777, 66769 del 4.10.2016), in atti depositata, verso il corrispettivo 
di € 4.567,68, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali (Inarcassa e IVA 22%) e al lordo 
della ritenuta fiscale (4%);

Visto il  preventivo del  suddetto Studio,  che si allega alla  presente a formarne parte integrante e 
sostanziale, SUB 1;
 
Valutato che l’offerta presentata risulta economicamente conveniente per l'Amministrazione Comu-
nale, come dichiarato dal proponente Responsabile, anche sulla base di precedenti uguali incarichi 
professionali e tenuto conto che, come rileva dall’istruttoria del tecnico, ci si è in passato appoggiati  
al citato Studio in quanto “conoscitore delle pratiche da istruire” relativamente ai fabbricati elencati;

Ritenuto, pertanto, di affidare allo Studio Farina Engineering Srl – Servizi di Ingegneria di Bassano 
del Grappa, Via Motton 59, p.iva  02897680241 l’incarico di  redazione del certificato prevenzione 
incendi, oltre alla documentazione connessa relativamente ai fabbricati: Biblioteca Comunale, Scuola 
Elementare A. Canova e Mensa di Via Remodini di proprietà dell’Ente;
 
Stabilito di impegnare la spesa pari a € 4.567,68 oneri fiscali e previdenziali inclusi e al lordo di rite-
nuta fiscale con le seguenti imputazioni:

- €  2.664,48 al Cap. 802004 “Servizi Scuole Elementari” del bilancio c.e. (2016), codifica Mi. 4 
Pro. 2 Tit. 1 Macr. Aggreg. 103;

- € 1.903,20 al Cap. 529100 “Gestione fabbricati e impianti - Museo” del bilancio c.e. (2016), 
codifica Mi. 5 Pro. 2 Tit. 1 Macr. Aggreg. 103,

come da indicazioni del competente Funzionario, prevedendo che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. 
esigibilità) nel corso del corrente esercizio;

VISTI:

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le linee guida ANAC per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- il DPR 207/2010;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 



- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016), 
tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di approvare la nota del 29.09.2016 (prott. 66776, 66777, 66769 del 4.10.2016 del 4.10.2016) 
dello Studio Farina Engineering Srl – Servizi di Ingegneria di Bassano del Grappa, con sede 
in Via Motton 59, p.iva 02897680241, relativa alle prestazioni riportate in oggetto, allegata alla 
presente SUB 1, a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che l’offerta è stata dichiarata congrua dal Resp.le del Procedimento, titolare della 
posizione di struttura Resp.le del Servizio Immobili e Cimiteri;

3) di  affidare  al  suddetto  Studio  l’incarico  di  redazione  del  certificato  prevenzione  incendi 
(C.P.I.) relativamente ai fabbricati sede di Biblioteca Comunale, Scuola Elementare A. Cano-
va e Mensa di Via Remodini, e annessa documentazione da presentare ai VVF in ottemperan-
za alle disposizioni del D.P.R. 151/2011;

4) di impegnare la spesa complessiva pari a € 4.567,68 oneri fiscali e previdenziali inclusi e al lor-
do di ritenuta fiscale (4%) con le seguenti imputazioni:
- €  2.664,48 al Cap. 802004 “Servizi Scuole Elementari” del bilancio c.e. (2016), codifica 
Mi. 4 Pro. 2 Tit. 1 Macr. Aggreg. 103;
- €  1.903,20  al  Cap.  529100  “Gestione  fabbricati  e  impianti  -  Museo”  del  bilancio  c.e. 
(2016), codifica Mi. 5 Pro. 2 Tit. 1 Macr. Aggreg. 103,
come da indicazioni del competente Funzionario, prevedendo che l’obbligazione verrà a sca-
dere (i.e. esigibilità) nel corso del corrente esercizio;

5) di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n.  
78/2009 “Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di  termini” così  come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa da sostenere a fronte dell’incarico affidato è compatibi-
le con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6) di procedere con successivo format alla liquidazione della spesa su presentazione di nota/par-
cella da parte del soggetto incaricato, ai sensi di legge;

7) di  dare atto che l’incarico in parola è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii (art. 3), pena nullità del contratto;

8) di dare atto che è stato acquisito il CIG ZC41BC96A8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2559_2016
U 2560_2016

 



.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 31/10/2016


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 31/10/2016



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

